
 

2022.1699  Seite 1 von 3 

 

Stadtrat 

 

  
 

 

Protokollauszug 

4. Sitzung vom 10. Februar 2025 

 

 

40 0.10.7 2022.1699 Verpflichtungskreditkontrolle 2022 - 2024 

   Kreditabrechnungen Planen und Bauen 

 

1. Ausgangslage 

Im Rahmen einer gesamtstädtischen Bereinigung der Verpflichtungskreditkontrolle hat der 

Stadtrat mit dem Beschluss Nr. 241 vom 20. November 2023 abgeschlossene Projekte der 

Dienststelle Immobilien in globo im Sinne vereinfachter Kreditabrechnungen genehmigt. 

Weiter wurde die Abteilung Finanzen damit beauftragt, die Bereinigung der weiteren noch 

nicht abgerechneten Verpflichtungskredite aus anderen Abteilungen in gleicher Form dem 

Stadtrat zur Genehmigung zu unterbreiten  

Vorliegend werden die abgeschlossenen Verpflichtungskredite der Abteilung Planen und 

Bauen abgerechnet. 

 

1.1 Verpflichtungskreditkontrolle 

 

Gemäss Art. 112 Abs. 1 Gemeindegesetz (GG) hat der Gemeindevorstand eine Verpflich-

tungskreditkontrolle zu führen. Gemäss Abs. 2 ist bei Verpflichtungskrediten, die von den 

Stimmberechtigten oder dem Gemeindeparlament bewilligt wurden, nach Vollendung des 

Projekts eine Abrechnung zu erstellen. 

In der Stadt Wädenswil werden auch für Projekte mit Verpflichtungskrediten, welche in der 

Kompetenz des Stadtrats oder der Verwaltung beschlossen wurden, einfache Kreditabrech-

nungen erstellt. Gemäss Beschluss des Stadtrats vom 14. Dezember 1998 sind Kreditab-

rechnungen, welche die bewilligte Kreditsumme um mehr als 10% überschreiten oder um 

mehr als 20% unterschreiten, dem Stadtrat zur Genehmigung zu unterbreiten. Alle anderen 

Abrechnungen sind dem Stadtrat via Aktenvormerk zur Kenntnis zu bringen. 

 

 

1.2 Bereinigung alter Verpflichtungskredite 

Aufgrund von knappen personellen Ressourcen und personellen Wechseln haben sich in 

den vergangenen Jahren einige nicht abgerechnete Projekte resp. Verpflichtungskredite der 

Abteilung Planen und Bauen und teilweise auch in anderen städtischen Verwaltungseinhei-

ten aufgestaut. 

Es ist geplant, die Verpflichtungskreditkontrolle im Laufe des Jahres 2025 in die neue Soft-

ware für das städtische Rechnungswesen (Infoma Newsystem), zu überführen. Dabei sind 

unter anderem sämtliche Kreditbeschlüsse für alle noch nicht abgerechneten Projekte im 

System zu hinterlegen. Damit mehrere Tage administrativer Arbeit für die Überführung ein-

gespart werden können, wurde eine gesamtstädtische Bereinigung der Verpflichtungskredit-

kontrolle angestossen.  



 

2022.1699  Seite 2 von 3 

Die Bereinigung bezieht sich ausschliesslich auf vollendete Projekte, welche mittels Abtei-

lungs- und / oder Stadtratsbeschlüssen bewilligt wurden. Somit werden die Vorgaben des 

Gemeindegesetzes eingehalten.  

 

Verpflichtungskredite, die durch Stimmberechtigte oder den Gemeinderat bewilligt wurden, 

sind zu jeder Zeit mit Priorität abgerechnet worden. Sie sind von diesem vereinfachten Ab-

rechnungsverfahren ausgenommen. 

 

 

2. Kostenübersicht Projekte der Abteilung Planen und Bauen 

Nachfolgend sind die per 12. November 2024 abgeschlossenen, jedoch noch nicht abge-

rechneten Projekte der Abteilung Planen und Bauen dargestellt. Ausgewiesen werden im 

Sinne einer vereinfachten Kreditabrechnung die total bewilligte Kreditsumme (KV CHF) so-

wie die tatsächlichen Bruttokosten (Abrechnung Brutto CHF) also Ausgaben ohne Einnah-

men wie z.B. Subventionen. In der letzten Spalte wird die relative Differenz in Prozent be-

rechnet. 

Verpflichtungskredite werden als abgeschlossen betrachtet, wenn das Vorhaben umgesetzt 

oder allenfalls abgebrochen wurde, keine offenen Rechnungen mehr bestehen und auch 

keine offenen Einnahmen mehr zu erwarten sind. 

 

 
 

3. Erwägungen 

In der Verpflichtungskreditkontrolle werden Verpflichtungskredite geführt, deren Umsetzung 

zum Teil schon längere Zeit abgeschlossen ist. Die Abrechnungen wurden aufgrund Perso-

nalwechsel oder knapper personeller Ressourcen teilweise so lange aufgeschoben, dass 

eine detaillierte Aufarbeitung mit sehr viel Aufwand verbunden wäre.  

Projektkonto Projektname
Kredit 

Beantragt
Ende Jahr Diff %

310.200  Revitalisierung Bäche - RK 2024 150'000 131'821 -12.12%

310.209 Hochw asserschutz - Rahmenkredit 2020 150'000 0  

310.220 Revitalisierung Bäche - RK 2022 50'000 27'139 -45.72%

310.229 Hochw asserschutz - Rahmenkredit 2022 100'000 85'274 -14.73%

310.443 Werterhaltungsmassnahmen Seeufer 300'000 235'234 -21.59%

320.489 Ersatz Vermessungsgeräte 95'000 95'457 0.48%

330.120 Verkehrssicherheit Rahmenkredit 50'000 3'812 -92.38%

330.122 Verkehrssicherheit - Rahmenkredit 2022 60'000 8'572 -85.71%

330.239 Ersatz Fahrzeuge - Rahmenkredit 2023 487'000 476'372 -2.18%

330.447 Zusätzliches Kommunalfahrzeug 177'000 176'059 -0.53%

330.498 Kauf Parkplätze 256'000 256'361 0.14%

330.637 Erneuerung Strassenbeleuchtung - RK 2024 80'000 81'996 2.49%

330.920 Werterhaltungsmassnahmen Kunstbauten - RK 2022 750'000 713'512 -4.87%

341.062 GEP Überarbeitung Ortsteil Schönenberg 157'373 106'956 -32.04%

341.220 Verschiedene Kanalsanierungen - RK 2022 2'050'000 2'089'562 1.93%

342.210 Werterhaltungsmassnahmen ARA - RK 2021 600'000 308'056 -48.66%

342.220 Werterhaltungsmassnahmen ARA - RK 2022 900'000 613'450 -31.84%

360.049 Bushaltestelle Tobelrain 50'000 40'920 -18.16%

360.220 Bushaltestellen: Massnahmen behind. Erschliessung 2022 200'000 215'446 7.72%

370.220 Erneuerung öffentliche Spielplätze - RK 2022 75'000 78'005 4.01%

380.444 Werterhaltung Friedhöfe 70'000 23'868 -65.90%



 

2022.1699  Seite 3 von 3 

Der Handlungsbedarf wurde erkannt und wird nun forciert, damit keine unnötigen Altlasten 

ins neue System überführt werden müssen.  

Auch die Geschäfts- und Rechnungsprüfungskommission hatte dieses Thema angespro-

chen und ist über die Absicht einer einmaligen vereinfachten Bereinigung von Kreditabrech-

nungen, die in der Kompetenz des Stadtrats liegen, informiert. 

Der Stadtrat, auf Antrag der Abteilung Finanzen, beschliesst:  

1. Für die unter obigem Abschnitt 2 aufgeführten abgeschlossenen Projekte der Abteilung 

Planen und Bauen werden die Kosten gemäss Übersicht sowie die Abweichungen in 

Prozenten gegenüber dem Kostenvoranschlag zur Kenntnis genommen und in globo im 

Sinne vereinfachter Kreditabrechnungen genehmigt. 

2. Mitteilung an:  

- Abteilung Finanzen 

- Abteilung Planen und Bauen 

- Präsident der Geschäfts- und Rechnungsprüfungskommission 

 

Status: öffentlich 

 

Für richtigen Auszug: 
 

 

Esther Ramirez 
Stadtschreiberin 

 

 


